
pag. 1 

 

 

 

 

 

 
 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 
 
 
 
 

Oggetto: Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. Modifica determinazione del 
Commissario Straordinario n. 1194 del 08/11/2022. 

 
 
 
 

 
Il Commissario Straordinario 

 
VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 recante “Riforma degli enti agricoli e riordino del- 

le funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sar- 

degna” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale 

e dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale 

n. 25/37 del 3/7/2007; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 26 del 03/04/2023 con il quale è stato prorogato 

al Dott. Gerolamo Solina l'incarico di Commissario Straordinario; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1194 del 08/11/2022 con la quale è 

stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative articola- 

zioni interne; 



pag. 2 

 

 

 
 
 
 
 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 
 
 
 

 
VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 482 del 31/03/2023 con la quale sono 

state apportate delle rettifiche alla determinazione del Commissario Straordinario n. 1194 del 

08/11/2022; 

PREMESSO CHE: 

 
- la revisione organizzativa dell’Agenzia aveva previsto, fra l’altro, a parità di posizioni territo- 

riali complessive, l’istituzione di unità organizzative territoriali (UOTT) espressamente dedica- 

te all’assolvimento dei compiti di autoamministrazione; 

- per garantire l’invarianza finanziaria della citata modifica organizzativa, erano state ridotte da 

8 a 6 le UOTT dei Servizi “Indennizzi in agricoltura”, “Sviluppo rurale” e “Sviluppo e sostenibi- 

lità delle attività agricole” e istituite 6 UOTT del “Servizio Infrastrutture e patrimonio”; 

- l’accordo relativo al Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Personale dipendente 

dell’Amministrazione regionale, degli Enti, Istituti, Aziende e Agenzie regionali - parte eco- 

nomica – sottoscritto in data 15 maggio 2023 ha previsto all’articolo 4 la destinazione al fon- 

do per la retribuzione di posizione dell’Agenzia Laore Sardegna di risorse aggiuntive per € 

350.000,00 al lordo degli oneri riflessi a carico del datore di lavoro, pari a € 246.617,81 netti; 

RILEVATO CHE: 

 
- le predette risorse aggiuntive consentono di soddisfare le predette esigenze organizzative 

mediante: 

✓ il ripristino delle preesistenti 8 UOTT dei Servizi “Indennizzi in agricoltura”, “Sviluppo ru- 

rale” e “Sviluppo e sostenibilità delle attività agricole”, cui si sommano le 8 UOTT del 

Servizio Politiche regionali sul benessere animale e sviluppo delle filiere zootecniche e it- 



pag. 3 

 

 

 
 
 
 
 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 
 
 
 
 
 

tiche, per complessive 32 UOTT ciascuna delle quali aventi sede in uno dei 32 Sportelli 

Unici Territoriali; 

✓ la contestuale istituzione di ulteriori 4 unità organizzative territoriali espressamente dedi- 

cate all’assolvimento dei compiti di autoamministrazione incardinate nel “Servizio Infra- 

strutture e patrimonio” e aventi sede nelle quattro Province storiche; 

- al fine di una migliore razionalizzazione della distribuzione delle competenze e del riequilibrio 

sotto il profilo quantitativo e qualitativo delle attività svolte e delle risorse umane e materiali 

assegnate, alcune delle competenze attualmente incardinate nel Servizio “Programmazione, 

controlli e valorizzazione dei marchi”, e segnatamente quelle relative alle verifiche e ai con- 

trolli sul mantenimento dei requisiti, possono essere attribuite al Servizio “Vigilanza e attività 

ispettive”: 

RITENUTO, nelle more della definizione delle direttive previste dall’articolo 13, comma 10, della 

L.R. 22 novembre 2021, n. 17 e del trasferimento da ARGEA Sardegna delle competenze relati- 

ve all’attuazione della D.G.R. n. 63/16 del 2016 ((prestito annuale). Aiuto in conto interessi azien- 

de agricole), di dover rinviare a successivo provvedimento l’eventuale ridefinizione delle compe- 

tenze in materia di interventi nell’accesso al credito in agricoltura; 

VISTA la nota n. 24485 del 18/05/2023 con la quale l’ipotesi di modifica dell’organizzazione 

dell’Agenzia è stata trasmessa alle OO.SS. per acquisire eventuali proposte e osservazioni; 

SENTITE le OO.SS. nell’incontro tenutosi in data 22/05/2023 e viste le osservazioni dalle stesse 

formulate; 

RITENUTO opportuno accogliere alcune proposte migliorative formulate dalle stesse OO.SS. in 

ordine alle articolazioni organizzative territoriali, la distribuzione delle competenze fra gli uffici e 

alla semplificazione nella attuale denominazione dei Servizi; 



pag. 4 

 

 

 
 
 
 
 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 
 
 
 
 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/33 del 20.07.2009, come integrata con deli- 

berazione della Giunta Regionale n. 30/55 del 12/07/2011, concernente i criteri per il riparto e 

l’utilizzo del Fondo per la retribuzione di posizione del personale non dirigente che ha definito un 

parametro dimensionale medio di 7 unità per settore e ha stabilito che per la copertura dei settori 

sia utilizzata una quota non superiore al 70% del fondo per la retribuzione di posizione; 

RILEVATO CHE: 

 
- la riorganizzazione dell’Agenzia risultante dall’allegato alla presente determinazione prevede 

l’istituzione di complessive 81 unità organizzative, pari a un parametro dimensionale medio di 

9,73 unità per settore in relazione al personale attualmente in servizio e di 10,88 unità per 

settore in relazione alla dotazione organica del personale non dirigente; 

- la spesa a regime per 81 unità organizzative, il cui costo unitario a regime è attualmente di € 

568,10, prevede l’utilizzo di una quota del fondo per la retribuzione di posizione del personale 

non dirigente, rideterminato in € 1.026.617,81, pari al 53,79%; 

CONSIDERATO che le articolazioni interne dei suddetti servizi rispondono ai requisiti stabiliti, 

dall’art. 12 della L.R.13.11. 98 n. 31 di: 

- organicità della struttura per attività omogenee e complementari; 

 
- razionalizzazione della distribuzione delle competenze al fine di eliminare sovrapposizioni e 

duplicazioni; 

- rilevanza, sotto il profilo quantitativo e qualitativo, delle attività svolte e delle risorse umane e 

materiali assegnate; 

Tutto ciò premesso e considerato 



pag. 5 

 

 

 
 
 
 
 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 
 
 
 

 
DETERMINA 

 
1) DI RIDEFINIRE l’organizzazione dell’Agenzia con le modifiche delle competenze dei Servizi 

e delle relative articolazioni interne, come indicato in premessa e meglio precisato 

nell’allegato che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

2) DI RISERVARSI eventuali ulteriori revisioni dell’organizzazione dell’Agenzia in materia di ac- 

cesso al credito in agricoltura; 

3) DI INVIARE, per il controllo preventivo, copia del presente atto all’Assessore Regionale agli 

Affari Generali, Personale e Riforma della Regione e, per conoscenza, all’Assessore Regio- 

nale all’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale; 

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito Internet dell’Agenzia e nella rete tele- 

matica interna. 
 

 
Il Commissario Straordinario 

 

Gerolamo Solina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-05-23T18:07:01+0200
	Alberta Muscas


		2023-05-24T09:10:36+0200
	SOLINA GEROLAMO


		2023-05-24T09:41:05+0000
	Firma applicativa


		2023-06-06T07:35:34+0200
	Ufficio repertorio
	TRASMESSA  A :


		2023-06-06T07:36:53+0200
	Ufficio repertorio
	ASSESSORE AFF. GEN. E  PERSONALE


		2023-06-06T07:39:30+0200
	Ufficio repertorio
	 ASSESSORE AGRICOLTURA


		2023-06-06T07:41:33+0200
	Ufficio repertorio
	-  CON NOTA  n° 25560/23


		2023-06-06T07:42:26+0200
	Ufficio repertorio
	-  DEL  25/05/2023


		2023-06-06T07:45:10+0200
	Ufficio repertorio
	ESECUTIVA


		2023-06-06T07:46:29+0200
	Ufficio repertorio
	AI SENSI DELL’ ART.3  L.R. N. 14 DEL 15/05/1995  


		2023-06-06T07:51:48+0200
	Ufficio repertorio
	APPROVATA  DA:  ASSESSORE AFF. GEN. E  PERSONALE


		2023-06-06T07:55:12+0200
	Ufficio repertorio
	-  CON NOTA  prot.  N° 21412/23 


		2023-06-06T07:57:39+0200
	Ufficio repertorio
	-  DEL  01/06/2023


		2023-06-06T07:58:49+0200
	Ufficio repertorio
	 Servizio Bilancio e Contabilità


		2023-06-06T08:02:55+0200
	Ufficio repertorio
	Il Direttore


		2023-06-06T08:04:14+0200
	Ufficio repertorio
	  Tonino Selis


		2023-06-06T13:00:10+0200
	TONINO SELIS




